

Zápisnica č. 13

zo zasadnutia VV STÚ dňa 13. 09. 2023 v Bratislave – formou online

Prítomní:

Jozef Jurášek (prezident STÚ) – prítomný online cez aplikáciu TEAMS
Milan Celerin (viceprezident STÚ) – prítomný online cez aplikáciu TEAMS
Peter Králik (člen VV za oblasť ekonomickú a marketing) – prítomný online cez aplikáciu TEAMS
Elena Stanková (členka VV za oblasť rozhodcov) – prítomná online cez aplikáciu TEAMS
Tomáš Jurkovič (člen VV za oblasť trénerskú) – prítomný online cez aplikáciu TEAMS

Ospravedlnený:

Ján Kavec (člen VV za oblasť organizátorov), Ján Roziak (reprezentačný koordinátor - juniori)

Neprítomný:

Daniel Kraviansky (člen VV za oblasť športovcov)

Prizvaní:

Vladimír Došek (kontrolór STÚ) – prítomný online cez aplikáciu TEAMS
Peter Dobiaš (generálny sekretár STÚ)
Jana Škanderová (medzinárodný sekretár STÚ)
Jana Búzeková (organizačno-technický pracovník STÚ)
Michal Varga (reprezentačný koordinátor)

Prezident STÚ p. Jurášek privítal členov Výkonného výboru STÚ a prizvaných hostí a poveril viceprezidenta STÚ p. M. Celerina, aby viedol rokovanie VV STÚ.

Viceprezident STÚ M. Celerin preveril uznášaniaschopnosť Výkonného výboru STÚ (ďalej len „VV“), na ktorú je potrebná nadpolovičná väčšina členov VV.

Prítomní: 5

Neprítomní: 2

M. Celerin skonštatoval, že VV je uznášaniaschopný.

Program (zaslaný členom VV v predstihu):

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Schválenie programu | členovia VV |
| 2. Kontrola úloh | Celerin |
| 3. Príprava TriGala a workshopu v Leviciach | sekretariát, členovia VV |
| 4. Odborné vzdelávania STÚ 2023 – 2025 | Búzeková |
| 5. Rôzne | členovia VV |

Bod 1 - Schválenie programu

VV STÚ schvaľuje program zasadnutia VV STÚ č. 13 bez doplnenia zmeny nasledovne:

Program:

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Schválenie programu | členovia VV |
| 2. Kontrola úloh | Celerin |
| 3. Príprava TriGala a workshopu v Leviciach | sekretariát, členovia VV |
| 4. Odborné vzdelávania STÚ 2023 – 2025 | Búzeková |
| 5. Rôzne | členovia VV |

Z 5 prítomných členov VV STÚ hlasovali za predložený program: Za – 5; Proti – 0; Zdržali sa hlasovania – 0. Program zasadnutia VV STÚ č. 13 bol schválený.

Bod 2 - Kontrola úloh

Kontrolu plnenia uznesení a úloh zo zápisnice VV STÚ č. 12 vykonal viceprezident STÚ p. Celerin s nasledujúcimi závermi:

a) splnené úlohy:

11/2023/4 b - zabezpečenie výjazdu na preteky mladších a starších žiakov do okolitých krajín - ČR, Maďarsko... (sekretariát STÚ, 31. 08. 2023)

11/2023/5 a - pripraviť podklady pre delegátov konferencie v zmysle Stanov STÚ a do 31. 07. 2022 zvolať 43. konferenciu STÚ per rollam (Jurášek, Dobias, 31. 07. 2023)

12/2023/6 f - zverejniť schválené zmeny Rozpisu súťaží STÚ 2023 na webovom sídle STÚ (sekretariát STÚ, 01. 07. 2023)

b) nesplnené úlohy:

11/2023/6 c - vypracovanie reprezentačných kritérií pre juniorskú triatlonovú reprezentáciu a reprezentáciu v multišporte (Roziak, Jurkovič, sekretariát STÚ, 31.08.2023 - termín posunutý do 31. 10. 2023)

c) trvajúce úlohy:

3/2022/9 e - schválenie návrhu na zvýšenie paušálnej náhrady cestovných výdavkov pri použití súkromného motorového vozidla z 0,15 €/km na 0,20 €/km a vyplácanie paušálnych náhrad cestovných výdavkov pri použití súkromného motorového vo výške 0,20 €/km od 15. 02. 2022 (sekretariát STÚ, trvalo)

5/2022/7 d - používanie názvu Slovenský triatlon (anglicky Slovak Triathlon) v komunikácii s partnermi a organizáciami, v zmysle uznesenia VV STÚ 2021/02/94 (sekretariát STÚ a členovia STÚ, trvalo)

12/2023/2 a - schválenie Smernice STÚ na zaraďovanie členov do Siene slávy slovenského triatlonu a udeľovania titulu čestného členstva v STÚ po zapracovaní pripomienok (Jurášek, 13. 09.2023)

12/2023/4 a - poskytnúť administratívnu súčinnosť pri zabezpečení schválených reprezentačných výjazdov juniorskej reprezentácie a úhradu nákladov spojených s nimi (sekretariát STÚ, 30. 09. 2023)

12/2023/4 b - poskytnúť administratívnu súčinnosť pri zabezpečení schválených reprezentačných výjazdov seniorskej reprezentácie a úhradu nákladov spojených s nimi (sekretariát STÚ, 30. 09. 2023)

12/2023/4 c - poskytnúť administratívnu súčinnosť pri zabezpečení schválených reprezentačných výjazdov reprezentácie SR v multišporte a úhradu nákladov spojených s nimi (sekretariát STÚ, 30. 09. 2023)

12/2023/5 a - naďalej pracovať na plnení záverov pracovného stretnutia v Leviciach z novembra 2022 (sekretariát STÚ, 31. 10. 2023)

12/2023/6 b - dodržiavať aktualizované platné znenie smernice „SMERNICA STÚ o podmienkach poskytovania, čerpania a vyúčtovania finančných prostriedkov z príspevku uznanému športu pre aktuálny rok“, vrátane prílohy k smernici „Oprávnené výdavky na účely zabezpečenia výberu a prípravy športovo-talentovanej mládeže, športovej reprezentácie určených reprezentantov a športovcov zaradených do Zoznamu talentovaných športovcov STÚ pre aktuálny rok“ (sekretariát STÚ, trvalo)

Bod 3 – Príprava TriGala a workshopu v Leviciach

Prizvaná technicko-administratívna pracovníčka sekretariátu p. Búzeková informovala o pripravách slávnostného vyhodnotenia sezóny 2023 – TriGala v Leviciach v termíne 21. 10. 2023. Priestory na akciu sú rezervované v hoteli Lev v Leviciach. Po komunikácii s hotelom dostal sekretariát cenník a ceny jedál a nápojov, ako aj ceny za prenájom priestorov a ubytovania vzrástli oproti roku 2022 a preto navrhla VV STÚ schváliť cenu pre samoplatcov na TriGalala 2023 vo výške 39 € na osobu.

V súvislosti s prípravou Workshopu bola rozposlaná pozvánka trénerom, organizátorom, rozhodcom, pričom k dátumu zasadnutia VV STÚ potvrdilo svoju účasť 11 športových odborníkov z radov trénerov, organizátorov a rozhodcov, avšak uzávierka prihlášok je až 30. 9. 2023. Po tomto termíne budú účastníkom 2. ročníka workshopu rozposlané pracovné materiály, podklady. Termín Workshopu bude 20.10. 2023, teda v predvečer TriGala 2023 taktiež v hoteli Lev Levice a podobne ako na prvom workshope, bude sa pracovať v troch pracovných skupinách.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/3 a:

VV STÚ berie na vedomie informáciu o príprave TriGala 2023 v Leviciach. VV STÚ súčasne schvaľuje návrh finančného príspevku pre samoplatcov na akciu vo výške 39 € na osobu.

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/3 b:

VV STÚ berie na vedomie informáciu o príprave 2. Workshopu STÚ v Leviciach v termíne 20. 10. 2023.

Bod 4 – Odborné vzdelávania STÚ 2023 – 2025

Prizvaná technicko-administratívna pracovníčka sekretariátu p. Búzeková informovala o pracovných stretnutiach so zástupcami FTVŠ Bratislava, ako aj Národným športovým centrom v súvislosti s pripravovanými odbornými vzdelávaniami STÚ na roky 2023 až 2025.

Najbližšie vzdelávanie (oblasti stravovania športovcov a poskytovania 1. pomoci) je naplánované v úzkej spolupráci s Komisiou mládeže a rozvoja triatlonu STÚ v rámci jesenného sústredenia mládeže.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/4 a: VV STÚ berie na vedomie informácie o pripravovanom odbornom vzdelávaní STÚ v období rokov 2023 – 2025 a poveruje p. Búzekovú technickým zabezpečením pripravovaných odborných vzdelávaní. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zverejniť termíny a oblasti odborného vzdelávania na webovom sídle STÚ.

Z: sekretariát STÚ

T: do 21. 09. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Bod 5 – Rôzne

V zmysle uznesenia VV STÚ 12/2023/2 a) predložil prezident STÚ p. Jurášek členom VV STÚ na schválenie Smernicu STÚ na zaraďovanie členov do Siene slávy slovenského triatlonu a udeľovania titulu čestného členstva v STÚ.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 a:

VV STÚ schvaľuje Smernicu STÚ na zaraďovanie členov do Siene slávy slovenského triatlonu a udeľovania titulu čestného členstva v STÚ. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zverejniť schválenú smernicu na webovom sídle STÚ.

Z: sekretariát STÚ

T: do 21. 09. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Na základe schválenej Smernice STÚ na zaraďovanie členov do Siene slávy slovenského triatlonu a udeľovania titulu čestného členstva v STÚ predložil prezident STÚ p. Jurášek členom VV STÚ návrh na zaradenie do Siene slávy STÚ nasledovných členov:

Marek Nemčík – ako jeden z mála triatlonistov na svete a ako jediný Slovák absolvoval viac ako 100 dlhých triatlonov, vďaka čomu výrazne prispel k medializácii triatlonu na Slovensku a veľkej propagácii slovenského triatlonu vo svete. Aj v súčasnosti robí M. Nemčík skvelú propagáciu slovenskému triatlonu v rámci štruktúr spoločnosti IronMan.

Miroslav Ričány in memoriam - patril k priekopníkom triatlonu na Slovensku. Piešťančan Miroslav Ričány ako člen TJ Tesla Piešťany pôsobil v organizačnom výbore jedného z prvých železných mužov na Slovensku (Piešťany 1982). Ako jeden z mála Slovákov sa zúčastňoval pretekov železných mužov v Čechách. Ako prvý Slovák pretekal na prvých ME železných mužov v zahraničí (Almere 1985). Zomrel náhle 2. júna 2022. V roku 2023 bol ocenený Cenou mesta Piešťany „in memoriam“ za rozvoj triatlonu na Slovensku, za významné výsledky v športovej činnosti a propagáciu svojho mesta doma i v zahraničí.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 b:

VV STÚ schvaľuje predložený návrh prezidenta na zaradenie Mareka Nemčíka a Miroslava Ričányho in memoriam do Siene slávy slovenského triatlonu. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zverejniť informáciu na webovom sídle STÚ.

Z: sekretariát STÚ

T: 30. 09. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Prezident STÚ p. Jurášek predložil VV STÚ návrh na ocenenie – ČESTNÁ PLAKETA STÚ pre:

Romana Gajdošová - ako prvý slovenský triatlonista (muž, či žena) dokázala dosiahnuť historický úspech - na pretekoch SP skončila na pódiu (2. miesto v kórejskom Yeongdo 2023).

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 c:

VV STÚ schvaľuje predložený návrh prezidenta a udeľuje Čestnú plaketu STÚ Romane Gajdošovej za úspešnú reprezentáciu SR. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zverejniť informáciu na webovom sídle a odovzdať ocenenú Čestnú plaketu pri najbližšej príležitosti.

Z: sekretariát STÚ

T: 21. 09. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Prezident STÚ p. Jurášek predložil VV STÚ návrh na aktualizáciu Smernice STÚ č. 1/2017 „služobné vozidlá“ (podklad bol členom VV zaslaný v predstihu).

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 d:

VV STÚ po prerokovaní a zapracovaní štylistických pripomienok k predloženému návrhu schvaľuje doplnené znenie Smernice STÚ „Motorové vozidlá“. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zverejniť schválenú smernicu na webovom sídle STÚ.

Z: sekretariát STÚ

T: 21. 09. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Prezident STÚ po konzultácii s členom VV STÚ zodpovedným za ekonomiku p. Králikom predložil VV STÚ návrh na jednorazovú finančnú odmenu pre generálneho sekretára STÚ Petra Dobiaša výške 2000 € celkovej ceny práce, ktorá v prípade schválenia bude poukázaná z vlastných finančných prostriedkov STÚ.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 e:

VV STÚ po prerokovaní schvaľuje vyplatenie finančnej odmeny vo výške celkovej ceny práce 2000 € pre generálneho sekretára STÚ. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu STÚ zabezpečiť vyplatenie schválenej odmeny v najbližšom výplatnom termíne.

Z: sekretariát STÚ

T: do 15. 10. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Predseda Komisie mládeže a rozvoja triatlonu STÚ p. Celerin predložil návrh na schválenie organizácie jesenného sústredu mládeže v termíne 1. – 5. 11. 2023 v Liptovskom Jáne. Sústredu bude organizované pre najlepších vo všetkých žiackych kategóriách (18) a účasť bude následne otvorená aj pre samoplatcov. Celkovo M. Celerin očakáva účasť do 42 športovcov a 8 členov realizačného tímu zo zástupcov Komisie mládeže, trénerov a zástupcov sekretariátu.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 f:

VV STÚ schvaľuje návrh M. Celerina na organizáciu jesenného sústreďenia mládeže v termíne 1. – 5. 11. 2023 v Liptovskom Jáne. VV STÚ súčasne ukladá sekretariátu poskytnúť súčinnosť pri organizácii podujatia

Z: sekretariát STÚ

T: do 01. 11. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Člen VV STÚ a reprezentačný koordinátor pre multišport T. Jurkovič informoval členov V STÚ o vystúpení reprezentácie na ME v multišporte v talianskom Lago di Garda, pričom vyzdvihol najmä výborné 3. miesto v kros duatlone Kristíny Néč-Lapinovej.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 g:

VV STÚ berie na vedomie informáciu reprezentačného koordinátora T. Jurkoviča o výsledkoch na ME v multišporte v Taliansku.

Člen VV STÚ zodpovedný za oblasť ekonomiky p. Králik informoval členov VV STÚ, že na najbližšie zasadnutie VV STÚ pripraví informáciu o čerpaní rozpočtu, nakoľko sú pred nami ešte záverečné preteky sezóny.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 h:

VV STÚ berie na vedomie informáciu člena VV STÚ zodpovedného za oblasť ekonomiky.

Prizvaný reprezentačný koordinátor Michal Varga informoval, že vypracoval tabuľku hodnotenia reprezentácie v roku 2023 a po konzultácii s prezidentom bude zaslaná všetkým členom VV. M. Varga vysoko zhodnotil najmä výkony troch reprezentantiek - Zuzany Michaličkovej, Ivany Kuriačkovej a Romany Gajdošovej a povedal, že svojimi výkonmi v sezóne mu urobili „príjemný problém“, keďže každá z nich má reálnu možnosť štartovať na olympijských hrách 2024 v Paríži, pričom je celkom reálne, že by sa do Paríža mohli kvalifikovať až dve slovenské triatlonistky. Keďže všetky tri reprezentantky sú v hre o olympijskú miestenku, chcel by M. Varga každej z nich zabezpečiť ešte tri štarty na Svetových pohároch v roku 2023, no vzhľadom na čerpanie rozpočtu zo svojej kapitoly na to nebude mať dostatok zdrojov, požiadal členov Výkonného výboru o navýšenie rozpočtu pre potreby reprezentácie o 5 - 8 tisíc €, pričom by tieto prostriedky boli následne krátené z rozpočtu reprezentácie na rok 2024.

Prezident STÚ p. Jurášek povedal, že adeptky na štart na olympiáde by mali byť v maximálnej miere podporované a navrhol, aby M. Varga konkretizoval plán výjazdov elitných reprezentantiek v poslednom kvartáli roka 2023 s finančným dosahom.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 i:

VV STÚ berie na vedomie informáciu M. Vargu o priebehu a výsledkoch reprezentácie v kategórii elite. VV STÚ sa bude požiadavkou reprezentačného koordinátora M. Vargu na navýšenie rozpočtu pre potreby reprezentácie zaoberať po konkretizovaní plánovaných výjazdov a ekonomickej náročnosti na rozpočet STÚ v roku 2023.

Medzinárodná manažérka STÚ Jana Škanderová informovala členov VV STÚ o možnosti zorganizovať Ples triatlonistov pod záštitou STÚ v „plesovej sezóne“ 2024, teda v období mesiacov február/marec 2024. Prvý predbežná kalkulácia v závislosti na počte zúčastnených vychádza na poplatok v hodnote 90-100 € na osobu. Viceprezident STÚ p. Celerin povedal, že organizácia takejto akcie by mala ísť mimo rozpočtu STÚ, resp. by ho v žiadnom prípade nemala zaťažovať.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 j:

VV STÚ berie na vedomie informáciu o možnosti zorganizovať Ples triatlonistov v roku 2024. VV STÚ sa touto témou bude zaoberať po predložení konkrétného projektu.

Medzinárodná manažérka STÚ Jana Škanderová taktiež informovala členov VV STÚ o výzve, resp. apeli zo strany World Triathlon, aby sme viac propagovali účasť pretekárov vo vekových kategóriách (Age Group) na majstrovstvách sveta, či Európy, Svetových, či Európskych pohárov, keďže patríme ku krajinám s najmenším zastúpením AG pretekárov na vrcholných svetových podujatiach. V tejto súvislosti navrhla, keby boli vytvorené „AG balíčky“ pretekárov, po vzore krajín, ktoré majú hojné zastúpenie športovcov vekových kategórií na MS, či SP, EP...

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 k:

VV STÚ berie na vedomie informáciu o možnosti väčšej propagácie štartu AG pretekárov na MS, ME, SP, či EP. VV STÚ ukladá medzinárodnej manažérke pripraviť návrh na vytvorenie ponuky „balíčkov služieb“ pre AG pretekárov.

Z: Škanderová, sekretariát STÚ

T: 01. 12. 2023

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Kontrolór STÚ p. Došek informoval členov VV STÚ o plánovanom zasadnutí Kontrolnej komisie STÚ v rámci pripravovaných akcií na konci októbra v Leviciach.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 k:

VV STÚ berie na vedomie informáciu Kontrolóra STÚ.

Prezident STÚ p. Jurášek informoval členov VV STÚ o stanovisku World Triathlon k možnosti štartu ruských a bieloruských športovcov na svetových triatlonových podujatiach a navrhol, aby VV STÚ zosúladiť svoje stanovisko s rozhodnutím World Triathlon, t.j., aby sa súťaží organizovaných z poverenia STÚ mohli od roku 2024 zúčastniť ruskí a bieloruskí športovci do 18 rokov, ktorí nie sú a neboli nijako zapojení do vojenskej agresie Ruska na Ukrajinu. Toto rozhodnutie predkladá VV STÚ napriek tomu, že dôvody na povolenie účasti ruských a bieloruských športovcov nepominuli (okupácia Ukrajiny, vraždenie civilistov, vyhrážanie sa jadrovými zbraňami, vyhrážanie sa západu a menovite aj Slovensku...).

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 l:

VV STÚ sa návrhom prezidenta STÚ zaoberal a rozhodol prijať nasledovné stanovisko: od sezóny 2024 bude na podujatiach organizovaných z poverenia STÚ umožnené štartovať ruským a bieloruským triatlonistom do 18 rokov, ktorí nie sú a neboli nijako zapojení do vojenskej agresie Ruska na Ukrajinu.

Za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0

Prizvaný reprezentačný koordinátor M. Varga a medzinárodná manažérka J. Škanderová informovali VV STÚ o možnosti kandidovať na zorganizovanie ME v superšprint triatlone na Slovensku v rokoch 2026, resp. 2027, pričom organizátorom podujatia by bola priamo Slovenská triatlonová únia. Prvý predbežný odhad nákladov na zorganizovanie ME vychádza pri súčasných cenách na cca 140 000 €, pričom kompletne náklady na organizáciu ME by mohli byť vykryté zo štartovného pretekárov AG, pričom pri účasti cca 3000 pretekárov vo vekových kategóriách by bolo podujatie ziskové a výrazne prispelo do rozpočtu STÚ.

Uznesenie VV STÚ č. 13/2023/5 m:

VV STÚ sa návrhom na možnosť kandidovať a prípadne organizovať ME v superšprint triatlone na Slovensku pod hlavičkou STÚ v rokoch 2026, resp. 2027 zaoberal. VV STÚ poveruje J. Škanderovú a M. Vargu pripraviť ďalšie podklady k organizácii podujatia a informovať o nich VV STÚ.

Z: Škanderová, M. Varga

T. 01.12. 2023

Ďalšie rokovanie VV STÚ sa uskutoční 20. 10. 2023 v Leviciach.

Predseda júci: Milan Celerin

Zapísal: Peter Dobiaš

Overil: Jozef Jurášek